
Małe ssaki od wielu lat są pacjentami 
lecznic weterynaryjnych, a znaczną 

ich część stanowią gryzonie, do których 
należy także świnka morska. Ze wzglę-
du na łagodną naturę, a także niewielkie 
wymagania dotyczące utrzymania i  ży-
wienia, gatunek ten cieszy się dużą popu-
larnością w hodowlach amatorskich. Do 
najczęstszych problemów zdrowotnych 
świnek morskich można zaliczyć: niedo-
bór witaminy C, choroby uzębienia, in-
wazje pasożytnicze skóry, zapalenie skó-
ry podeszwowej obwodowych odcinków 
kończyn (pododermatitis), torbielowatość 
jajników, a także różnego tła powiększenie 
węzłów chłonnych. Ostatnia z wymienio-
nych zmian dotyczy coraz większej liczby 
zwierząt i ze względu na jej różnorodną 
etiologię istnieje konieczność rozszerze-
nia metod diagnostycznych w celu posta-
wienia trafnego rozpoznania. Taką możli-
wość daje biopsja cienkoigłowa, która z po-
wodzeniem może być stosowana również 
u świnek morskich.

Biopsja cienkoigłowa jest metodą po-
wszechnie stosowaną w diagnostyce chorób 
psów i kotów. Istnieją dwa rodzaje biopsji 
cienkoigłowej: biopsja z aspiracją (biopsja 
aspiracyjna cienkoigłowa – BAC) i biopsja 
cienkoigłowa bez aspiracji (nieaspiracyjna 
biopsja cienkoigłowa – NBC). Pobranie 
materiału do badań cytologicznych i mi-
krobiologicznych stanowi istotny element 
postępowania diagnostycznego, często 

umożliwiającego postawienie ostateczne-
go rozpoznania. Stosunkowo prosta tech-
nika wykonania i minimalna inwazyjność 
zabiegu, a także niskie koszty i powszech-
na dostępność materiałów niezbędnych do 
jego wykonania sprawiają, że biopsja cien-
koigłowa staje się w wielu przypadkach 
wręcz rutynowym badaniem.

Do wykonania biopsji cienkoigłowej 
u  świnek morskich dostępne są węzły 
chłonne szyjne, żuchwowe, pachowe, pa-
chwinowe i podkolanowe. Limfadenopa-
tie mogą dotyczyć pojedynczych węzłów 
chłonnych, ale proces chorobowy często 
prowadzi do ich uogólnionego powiększe-
nia. Materiał pobrany za pomocą biopsji 
cienkoigłowej może być poddany analizie 
zarówno pod względem cytologicznym, 
jak i mikrobiologicznym, co jest istotne 
z punktu widzenia etiologii. Powiększe-
nie węzłów chłonnych u świnek morskich 
może wynikać z toczącego się w nich za-
palenia spowodowanego czynnikiem bak-
teryjnym lub wirusowym, a także być skut-
kiem rozrostu nowotworowego lub odczy-
nowego. Biopsja cienkoigłowa jest więc 
bardzo pomocnym narzędziem diagno-
stycznym, gdyż umożliwia odróżnienie 
procesu zapalnego od nowotworowego 
i różnicowanie go z rozrostem odczyno-
wym, jak również określenie rodzaju no-
wotworu i stopnia jego złośliwości, co ma 
kluczowe znaczenie w dalszym postępo-
waniu z pacjentem.

Zakażenia bakteryjne

Najczęstszym czynnikiem etiologicznym 
bakteryjnego zapalenia węzłów chłonnych 
jest paciorkowiec Streptococcus equi spp. 
zooepidemicus, zaliczany do grupy sero-
logicznej C wg Lancefield. Nie wykaza-
no różnicy pomiędzy doświadczalnym 
i  spontanicznym przebiegiem zakażenia 
wywołanym przez te paciorkowce u świ-
nek morskich (1). Bakteria ta występuje 
często jako flora autochtoniczna w worku 
spojówkowym i przewodach nosowych (2). 
Do zakażenia dochodzi przeważnie w wy-
niku uszkodzeń błony śluzowej jamy ust-
nej spowodowanych ostrymi fragmentami 

pokarmu, niekiedy patogen dociera do wę-
złów chłonnych z górnych dróg oddecho-
wych. W obrazie klinicznym zmiany zwy-
kle dotyczą węzłów chłonnych szyjnych. 
Poprzez oglądanie i badanie palpacyjne 
stwierdza się ich znaczne powiększenie, 
zwykle jednostronne, co często w literatu-
rze anglosaskiej określane jest jako zgru-
bienie (lumps). Węzły chłonne mogą mieć 
konsystencję od miękkiej po twardą, są wy-
pełnione ropą, bez wyczuwalnej fluktuacji 
i są łatwo przesuwalne względem podło-
ża (3). Chorobie towarzyszyć mogą rów-
nież inne objawy, takie jak: wypływ z nosa 
i oczu, kręcz szyi, duszność i sinica, hema-
turia i hemoglobinuria, obrzęk gruczołów 
sutkowych, poronienia i nagłe padnięcia. 
U młodych osobników zdarzają się przy-
padki śmierci z powodu posocznicy. Zwy-
kle jednak jedynym objawem klinicznym 
choroby są powiększone węzły chłonne. 
Wrażliwe na zachorowanie są zwierzę-
ta w każdym wieku, przypadłość ta czę-
ściej dotyczy samic (4). Zmiany anatomo-
patologiczne manifestują się obecnością 
ropni w otorbionych węzłach chłonnych 
szyjnych. Ropa jest bezwonna i  zwykle 
przyjmuje zabarwienie od białożółtego 
po szaroczerwone. W badaniu cytopato-
logicznym stwierdzane są przede wszyst-
kim granulocyty obojętnochłonne, a tak-
że kruszywo komórkowe i, niekiedy obfi-
ta, flora bakteryjna. Wielkość ropni sięga 
kilku centymetrów średnicy. Można obser-
wować również uogólnione powiększenie 
węzłów chłonnych, zmiany zapalne w płu-
cach i opłucnej, ogniskowe zapalenie wą-
troby, zapalenie ucha środkowego, zapale-
nie osierdzia i mięśnia sercowego, zapale-
nie nerek, macicy i gruczołów sutkowych 
oraz wylewy krwawe.

Zapalenie bakteryjne węzłów chłon-
nych może być związane z  obecnością 
również innych patogenów, choć nie tak 
powszechnych jak Streptococcus zooepi-
demicus. Zalicza się tu zakażenia spowo-
dowane przez bakterie Streptobacillus 
moniliformis (przenoszony przez dzikie 
szczury i ptaki), Streptococcus pneumo-
niae, Bordetella bronchiseptica, Klebsiella 
pneumoniae. Drobnoustroje te prowadzą 
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do objawów ze strony dolnych dróg od-
dechowych, a nawet do śmierci zwierząt 
(4). Przyczyną ropnego zapalenia węzłów 
chłonnych z tworzeniem ropni może być 
Staphylococcus aureus, często uważany 
za czynnik etiologiczny pododermati-
tis u świnek morskich (5). Stwierdza się 
także obecność patogenów należących 
do rodzajów Fusiformis i Pasteurella (2). 
Zakażenie powodowane przez Yersinia 
pseudotuberculosis z  reguły nie prowa-
dzi do śmierci i przebiega w formie prze-
wlekłej. Objawia się ropniami w obwodo-
wych i krezkowych węzłach chłonnych, 
które mogą być wyczuwalne w badaniu 
palpacyjnym (4). Podczas sekcji można 
w nich stwierdzić obecność serowatych 
guzków (6).

Zakażenie cytomegalowirusem

Powszechnie występującym wirusem, mo-
gącym przyczyniać się do limfadenopatii 
u świnek morskich, jest cytomegalowirus 
(guinea pig cytomegalovirus – GPCMV, ca-
viid herpesvirus 2) należący do Herpesviri-
dae, zwany również wirusem ślinianek (sa-
livary gland virus). Przenoszony jest wraz 
z zakażoną śliną, z moczem i przez łoży-
sko (3), a wiremia pojawia w ciągu dwóch 
dni od zakażenia (4). Wirus replikuje się 
w nabłonku gruczołów ślinowych, wątro-
bie i nerkach. Zakażenie ma zwykle prze-
bieg bezobjawowy, jednak niektóre czynni-
ki, takie jak np. spadek odporności podczas 
ciąży lub stres z  innych przyczyn, może 
prowadzić do ciężkich zachorowań. W ob-
razie klinicznym dominuje obrzmienie gar-
dła w okolicy ślinianek, ślinotok, utrata 
masy ciała, a także powiększenie węzłów 
chłonnych. W badaniu histopatologicznym 
stwierdza się obecność dużych eozynofi-
lowych ciałek wtrętowych wewnątrzjądro-
wych, przede wszystkim w nabłonku prze-
wodów ślinianek podżuchwowych, a także 
w mózgu, płucach, nerkach, trzustce, gra-
sicy i wątrobie (2, 4).

Nowotwory

Piśmiennictwo podaje, że spontanicz-
ne nowotwory występują rzadko u świ-
nek morskich (7, 8, 9, 10, 11, 12). Według 
danych z literatury najczęstszym nowo-
tworem jest chłoniakomięsak (13). Leu-
kemiczne postacie chłoniaków złośliwych 
spotykane są częściej niż aleukemicz-
ne (5). Najczęściej występującą postacią 
jest chłoniak wieloogniskowy (uogólnio-
ny, multicentryczny; 14). W  diagnosty-
ce różnicowej należy uwzględnić rów-
nież białaczkę limfatyczną (cavian leu-
kemia), choć często granica pomiędzy 
postaciami tych nowotworów jest trud-
na do uchwycenia i są nierzadko ujmowa-
ne łącznie jako chłoniak/białaczka (15). 

Białaczkowy obraz krwi jest odzwiercie-
dleniem obecności komórek nowotwo-
rowych w  szpiku kostnym i  często ma 
związek z występowaniem nowotworów 
wywodzących się z komórek prekursoro-
wych, takich jak prekursorowa białacz-
ka limfatyczna lub chłoniak z komórek B 
lub T (15). Natomiast w przypadku chło-
niaków proces pierwotnie umiejscawia 
się w węzłach chłonnych, lecz w wyniku 
postępu choroby dojść dojść wtórnie do 
białaczki w konsekwencji zajęcia szpiku.

Białaczka u świnek morskich jest no-
wotworem wywodzącym się z limfocytów 
B. Liczne badania potwierdziły jej wiru-
sową etiologię, ponieważ wykazano obec-
ność retrowirusa typu C (onkornawirus; 
16, 17, 18, 19, 20), podobnie jak w przy-
padku chłoniakomięsaka (19). W  ba-
daniach in vitro próbek pobranych od 
leukemicznych świnek morskich stwier-
dzono również cząsteczki herpeswirusa 
(21). Opisano także przypadek rozsiane-
go chłoniaka z  komórek T z  obustron-
nym zajęciem gałek ocznych, w przebie-
gu którego stwierdzono powiększenie 
obwodowych, jak i  trzewnych węzłów 
chłonnych (19). Dotychczas doniesiono 
również o  dwóch przypadkach skórnej 
postaci chłoniaka T-epiteliotropowego 
z zajęciem węzłów chłonnych pachwino-
wych, podkolanowych i krezkowych (12, 
14). W odróżnieniu od innych nowotwo-
rów, które dotyczą przeważnie zwierząt 
w wieku powyżej 3  lat (12, 19), na bia-
łaczkę mogą zapadać nawet zwierzęta 
poniżej pierwszego roku życia (8). Zwy-
kle przyjmuje ona postać leukemiczną, 
a liczba leukocytów we krwi obwodowej 
waha się w przedziale  25–250 tys./µl (3, 
4, 5). Głównie są to limfoblasty, które na-
ciekają węzły chłonne, śledzionę, wątro-
bę, szpik kostny i tkanki okołonaczyniowe 
(10). Choroba trwa przeciętnie od dwóch 
do pięciu tygodni. Oprócz uogólnionej 
limfadenopatii obserwuje się u chorych 

zwierząt apatię, niedokrwistość, pogor-
szenie okrywy włosowej (sucha, matowa 
i nastroszona), zmętnienie rogówki, nie-
rzadko żółtaczkę oraz powiększenie śle-
dziony i wątroby (4). Często zauważalnym 
już przez właściciela objawem jest obec-
ność guzowatych mas w okolicy szyi, któ-
rymi są zmienione nowotworowo węzły 
chłonne. Mikroskopowo w preparatach 
histologicznych obserwowano również 
nacieki komórek białaczkowych w wie-
lu narządach, między innymi w tarczy-
cy, śliniankach, płucach czy nerkach (22). 
W badaniu cytologicznym bioptatów po-
branych z powiększonych węzłów stwier-
dza się obecność młodocianych komórek 
limfatycznych (ryc. 1).

Również inne nowotwory, pierwot-
nie rozwijające się w różnych narządach, 
mogą dawać przerzuty do węzłów chłon-
nych drogą naczyń limfatycznych i krwio-
nośnych, nieuchronnie prowadząc do po-
większenia węzłów chłonnych. Najczę-
ściej ten sposób powstawania przerzutów 
obserwuje się w przypadku raków, rza-
dziej – mięsaków (23). Przykładami no-
wotworów mogących dawać przerzu-
ty do węzłów chłonnych, są: czerniaki, 
włókniakomięsaki, guzy śródskórne lub 
nowotwory gruczołów sutkowych, które 
jednak dość rzadko powodują u świnek 
ogniska wtórne, głównie w płucach (24, 
25, 26, 27). Praktyka kliniczna dostarcza 
coraz więcej przypadków chorób nowo-
tworowych wcześniej niestwierdzanych 
u świnek morskich, dlatego warto mieć 
na uwadze możliwość pojawienia się nie-
typowych i trudnych do zdiagnozowania 
zmian w obrazie cytologicznym.

Rozrosty odczynowe

Bardzo istotne jest rozróżnienie chłoniaka 
lub białaczki od nienowotworowych zmian 
rozrostowych, co często przysparza wielu 
trudności podczas interpretacji rozmazu 

Ryc. 1. Rozmaz cytopatologiczny z powiększonego węzła chłonnego świnki morskiej, barwiony metodą Giemsy, 
pow. 100×. W środku pola widzenia widoczna figura mitotyczna. Rozpoznanie: chłoniak limfoblastyczny
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cytologicznego. Rozrost odczynowy (pla-
zmocytoza) węzła chłonnego (hyperplasia 
lymphonodi reactiva) jest to stan, w któ-
rym węzeł chłonny jest immunologicznie 
reaktywny, ale wolny od miejscowego za-
każenia bakteryjnego lub inwazji pasożyt-
niczej (28). Wynika on z odpowiedzi wę-
zła na różnorodne czynniki, takie jak an-
tygeny bakteryjne i wirusowe, chemiczne 
(leki, zanieczyszczenia powietrza), toksyny 
lub produkty rozpadu tkanek. Obraz mor-
fologiczny węzła chłonnego nie wskazuje 
przyczyny rozrostu odczynowego. Limfa-
denomegalia może wynikać z procesu no-
wotworowego toczącego się w danym re-
gionie (29, 30). Ze względu na obszar wę-
zła, jaki został pobudzony, wyróżnia się 
odczyn ze strefy B (ośrodków rozmnaża-
nia), który może mieć miejsce podczas za-
paleń nieswoistych. Do odpowiedzi ze stro-
ny strefy T (korowej) może dochodzić przy 
przewlekłych chorobach skóry, chorobach 
autoimmunologicznych, zakażeniach grzy-
biczych, wirusowych, odczynach poszcze-
piennych lub polekowych. Możliwa jest tak-
że reakcja zatok węzła chłonnego, między 
innymi w okolicach ognisk nowotworo-
wych, przy zakażeniach wirusowych, a tak-
że wynikająca z obecności ciała obcego (28).

Technika wykonywania biopsji 
powierzchownych węzłów chłonnych

Biopsja cienkoigłowa jest coraz powszech-
niejszą, łatwą w wykonaniu, szybką i tanią 
metodą diagnostyczną stosowaną u ma-
łych zwierząt. Pozwala w każdym gabi-
necie, wyposażonym w mikroskop, oce-
nić morfologię pobranych komórek oraz 
postawić wstępną, a nierzadko i ostatecz-
ną diagnozę (31, 32, 33, 34).

Zabieg pobierania materiału do badań 
cytologicznych z węzłów chłonnych u świ-
nek morskich jest podobny do wykony-
wanego u innych gatunków zwierząt (34).

W przypadku uogólnionego powiększe-
nia węzłów chłonnych do badania wybie-
ra się najłatwiej dostępne węzły chłonne, 
zwykle jest to węzeł chłonny szyjny po-
wierzchowny lub węzeł chłonny podko-
lanowy, natomiast gdy proces przebiega 
lokalnie, zabieg dotyczy zmienionego wę-
zła chłonnego.

Do wykonania biopsji potrzebna jest 
sterylna igła iniekcyjna (0,8 mm), strzy-
kawka (2–5  ml) i  co najmniej dwa, fa-
brycznie nowe, odtłuszczone szkiełka 
podstawowe. Zaleca się jednak wykona-
nie większej liczby preparatów z materia-
łu pobranego podczas kilku wkłuć, aby 
był on bardziej reprezentatywny, a bada-
nie miało większą wartość diagnostyczną. 
Do zabiegu należy przygotować odkażo-
ne miejsce nakłucia, a dla lekarza – ręka-
wiczki, ewentualnie podstawowy zestaw 
do barwienia (34).

Biopsja cienkoigłowa jest na tyle mało 
inwazyjną metodą, iż rzadko istnieje ko-
nieczność sedacji zwierzęcia. Jeżeli jednak 
z jakichś względów będzie to niezbędne, 
można zastosować znieczulenie wziewne 
izofluranem czy iniekcyjne (np. butorfanol 
+ medetomidyna). Znieczulenie miejsco-
we również stosowane jest sporadycznie, 
można użyć np. chlorku etylu w sprayu.

Po ogoleniu i odkażeniu pola opera-
cyjnego należy jedną ręką uchwycić wę-
zeł chłonny, a drugą wykonać wkłucie. 
Następnie, bez wykłuwania się z tkanek, 
zmienia się kilkukrotnie ustawienie igły. 
Zwykle krwawienie w  miejscu wkłucia 
jest niewielkie i nie wymaga interwencji.

Kolejno (natychmiast po pobraniu ma-
teriału) przechodzi się do wykonania roz-
mazu, nadal przestrzegając zasad aseptyki. 
Do igły podłącza się strzykawkę z odcią-
gniętym tłoczkiem i wykorzystując pod-
ciśnienie, pobrany materiał wystrzykuje 
się na długości ¼ szkiełka podstawowego 
(fabrycznie nowe, odtłuszczone, najlepiej 
z matowym polem do opisania). Każde 
szkiełko należy zaopatrzyć w opis (ołów-
kiem na matowej powierzchni lub wygra-
werowanie ostrym narzędziem – wszel-
kiego rodzaju pisaki zmywają się podczas 
barwienia), co ułatwi późniejszą identyfi-
kację preparatów. Ułożone płasko szkieł-
ko podstawowe stabilizuje się lewą ręką. 
Drugie szkiełko podstawowe, trzymane 
wszerz w prawej ręce, przykłada się pod 
kątem 45° do materiału biopsyjnego na 
pierwszym szkiełku i przeciąga się po nim 
zdecydowanym ruchem. W ten sposób po-
winno uzyskać się rozmaz, przypomina-
jący liść wiśni, gdzie materiał biopsyjny 
stanowi bardzo cienką warstwę. Rozmaz 
po wysuszeniu można poddać barwieniu 
za pomocą ogólnie dostępnych do tego 
celu zestawów albo wysłać do laborato-
rium specjalizującego się w cytopatolo-
gii weterynaryjnej.

Wysyłając rozmaz do analizy przez 
laboratorium, należy umieścić szkiełka 
w  specjalnych do tego celu kasetkach, 
ewentualnie opakować w zwykły papier 
i umieścić w kopercie z folią bąbelkową. 
Do preparatów należy dołączyć szczegó-
łowo wypełnione skierowanie. W skie-
rowaniu powinny się znaleźć następują-
ce informacje:

 – dane dotyczące zwierzęcia: gatunek, 
rasa, wiek i płeć;

 – dotyczące pobranego materiału: data 
pobrania materiału, skąd pobranego 
i w jakiej ilości, w jaki sposób go po-
brano;

 – dotyczące zmiany, z której materiał zo-
stał pobrany: jej wygląd, liczba zmian 
i lokalizacja;

 – objawy kliniczne związane z obecno-
ścią zmiany, jak i z nią niezwiazane, hi-
storia choroby;

 – wyniki badań dodatkowych: hemato-
logicznych i obrazowych;

 – przypuszczalne rozpoznanie.
Czas oczekiwania na wyniki jest róż-

ny, zależy w dużej mierze od rodzaju bar-
wienia.

W przypadku podejrzenia zakażenia 
bakteryjnego pobrany w  trakcie wkłu-
cia materiał można umieścić również na 
podłożu transportowym (np. w wyma-
zówce) i  przekazać do badania mikro-
biologicznego.

Reasumując, należy stwierdzić, że nie 
tylko u pacjentów, takich jak pies czy kot, 
ale także u małych ssaków, w tym u gry-
zoni, można z powodzeniem zastosować 
biopsję cienkoigłową, jako szybką, mało 
inwazyjną metodę diagnostyczną. Pozwa-
la ona na ocenę patomorfologiczną ma-
teriału, jak również pobranie materiału 
do badań bakteriologicznych. Nierzadko 
wynik badania cytopatologicznego poma-
ga rozstrzygnąć o dalszym postępowaniu 
z pacjentem.
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Produkcja żywności pochodzenia zwie-
rzęcego zależy od dostępności pasz, 

które stanowią od 60 do 80% całkowitych 
kosztów produkcji zwierzęcej. W ciągu 
ostatnich dwóch lat cena pasz wzrosła 
od 40 do 60% (w zależności od gatunku 
zwierząt), czego powodem są m.in. coraz 
częściej obserwowane anomalie pogodo-
we (susze, powodzie) w różnych rejonach 
świata utrudniające pozyskanie dobrej ja-
kości roślinnych materiałów paszowych. 
Pasze o dobrej jakości mikrobiologicznej 
są głównym czynnikiem, obok wartości po-
karmowej paszy, warunkującym produkcję 
zdrowej i bezpiecznej żywności. Ponadto 
pasza o prawidłowej wartości odżywczej 
i bezpieczna mikrobiologicznie obniża czę-
ściowo koszty produkcji zwierzęcej poprzez 
poprawę zdrowia i dobrostanu zwierząt.

Mikroflora roślinnych materiałów pa-
szowych jest odzwierciedleniem mikro-
flory gleby i środowiska, która zależy od 
rejonu geograficznego, jakości gleby, na-
wożenia, zwierząt występujących na da-
nym terenie (owady, gryzonie, ptaki) czy 
warunków klimatycznych. Roślinne ma-
teriały paszowe stanowią podłoże o  re-
latywnie niskiej wartości odżywczej dla 
mikroorganizmów, z  wyjątkiem poeks-
trakcyjnych śrut z roślin oleistych, w po-
równaniu do materiałów paszowych po-
chodzenia zwierzęcego bogatych w  ła-
two przyswajalne składniki odżywcze, 
ułatwiające przeżywalność i namnażanie 
mikroorganizmów. Wydaje się jednak, że 
najważniejszym czynnikiem decydującym 
o  jakości mikrobiologicznej materiałów 
paszowych pochodzenia zwierzęcego jest 
status zdrowotny zwierząt przed ubojem, 

warunki higieniczne rzeźni oraz parame-
try przetwarzania ubocznych produktów 
pochodzenia zwierzęcego. Ponadto, za-
równo materiały paszowe roślinne, jak 
i zwierzęce mogą ulec wtórnej kontami-
nacji w czasie ich pozyskiwania, przetwa-
rzania, przechowywania i dystrybucji (1).

Najważniejszym zagrożeniem biolo-
gicznym w paszach są pałeczki z rodzaju 
Salmonella, które stanowią jeden z głów-
nych bakteryjnych czynników zoonotycz-
nych (2). Wieloletnie badania prowadzo-
ne w  Polsce potwierdzają, że materiały 
i mieszanki paszowe mogą być zarówno 
wektorem, jak i rezerwuarem Salmonel-
la spp. (3, 4). Wykazane zanieczyszczenie 
materiałów paszowych przez ten patogen 
jest zbieżne z wynikami badań w innych 
krajach (5), które dowodzą, że najczęst-
szym źródłem tego patogenu są wysoko-
białkowe materiały paszowe pochodzenia 
roślinnego. Dlatego też śruty z nasion ro-
ślin oleistych są uważane za materiał pa-
szowy o najwyższym ryzyku kontamina-
cji pałeczkami Salmonella (critical feed 
materials), gdzie dopiero w dalszej kolej-
ności wymienione zostały mączki rybne 
i pochodne pszenicy (6).

Na drugim miejscu wśród zagrożeń 
biologicznych występujących w paszach 
wymienia się mikroorganizmy, które wy-
kształciły zdolność wytwarzania spor 
opornych na działanie niekorzystnych 
warunków środowiskowych (beztleno-
we laseczki przetrwalnikujące z rodzaju 
Clostridium, tlenowe laseczki przetrwal-
nikujące z rodzaju Bacillus, pleśnie) oraz 
Escherichia coli O157:H7 i Listeria mo-
nocytogenes.

Rodzaj Clostridium obejmuje oko-
ło 150  gatunków, jednak tylko niektó-
re z nich mogą być przyczyną zachoro-
wań zwierząt i człowieka, np. C. perfrin-
gens, C. botulinum, C. novyi, C. septicum, 
C.  difficile, C.  colinum, C.  spiriforme, 
C.  chauvoei, C.  tetani. Poziom zanie-
czyszczenia pasz przez Clostridium spp. 
jest wskaźnikiem zanieczyszczenia gle-
bowego (kurz) i kałowego (główne źródło 
Clostridium spp. w środowisku), w mniej-
szym zaś stopniu warunków higienicz-
nych w  trakcie ich produkcji i  obrotu. 
Na poziom kontaminacji tymi drobno-
ustrojami wpływać może również sto-
sowanie niewystarczającej obróbki ter-
micznej w trakcie procesu produkcyjne-
go, zbyt wolne schładzanie produktów, 
stosowanie zanieczyszczonych surow-
ców i urządzeń do produkcji lub dostęp 
zwierząt (wektorów) będących źródłem 
zanieczyszczenia. Najczęściej stosowa-
ne temperatury procesu produkcyjne-
go zabijają jedynie formy wegetatywne 
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This paper aims at the presentation of crucial animal 
health problem which results from the possible con-
tamination of feed with pathogenic microorganisms. 
Thus, the analysis of feed microbiota helps to under-
stand and prevent important biological threats and 
potential hazards to animal and human health. Hy-
gienic indicators in the assessment of microbiologi-
cal feed quality are useful also for the quality evalu-
ation of raw material and food of animal origin. Cur-
rent microbiological requirements and feed quality 
used in Poland, in years 2003–2012, were present-
ed and discussed.
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